Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.878, DE 2019
(Do Senado Federal)

Altera a Lei nº 9.008, de 21 de março de 1995, para destinar percentual
dos recursos arrecadados pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos
(FDD) aos fins que dispõe.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-1300/2019.
ESCLAREÇO QUE, EM DECORRÊNCIA DESSA APENSAÇÃO, A
MATÉRIA PASSA A TRAMITAR EM REGIME DE PRIORIDADE (ART.
151, II, RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2878/2019

Altera a Lei nº 9.008, de 21 de março de
1995,  para  destinar  percentual  dos
recursos  arrecadados  pelo  Fundo  de
Defesa  de  Direitos  Difusos  (FDD)  aos
fins que dispõe.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 9.008, de 21 de março de 1995, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 1º ....................................................................................................
..........................................................................................................................

§ 4º Serão destinados às Defensorias Públicas 15% (quinze por cento)
dos recursos arrecadados pelo FDD, mediante a apresentação de projetos
em que se comprovem carências e nos quais a expansão das Defensorias
Públicas esteja fundamentada na economicidade e na sustentabilidade, até
que  o  número  de  defensores  públicos  na  unidade  jurisdicional  seja
proporcional  à  efetiva  demanda  pelo  serviço  da  Defensoria  Pública  e  à
respectiva população e que haja defensores públicos em todas as unidades
jurisdicionais.

§ 5º Nos casos de projetos apresentados por Defensorias Públicas dos
Estados ou do Distrito Federal, a transferência de recursos se dará por meio
de convênios ou instrumentos congêneres.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 16 de agosto de 2023.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

*C
D2

32
66

65
86

10
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.2
87

8/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
08

/2
02

3
22

:0
6:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2878/2019

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 9.008, DE 21 DE

MARÇO DE 1995
Art. 1º

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-

0321;9008

FIM DO DOCUMENTO

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-03-21;9008
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-03-21;9008
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-03-21;9008
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-03-21;9008
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-03-21;9008
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1995-03-21;9008

	z2380432_BRASAO
	z2380432_
	z2380432_TITULO
	z2380432_AUTOR
	z2380432_EMENTA
	z2380432_DESPACHO
	z2380432_APRECIACAO
	z2380432_PUBINICIAL
	z2380432_2314163_pdf1
	z2380432_2314163_TEOR
	z2380432_LEGISLACAO
	z2380432_FIMDOCUMENTO